誉造成损害。本集团定期分析负债结构和期限，以确保有充裕的资金。本集团管理层对银

行借款的使用情况进行监控并确保遵守借款协议。同时与金融机构进行融资磋商，以保持

一定的授信额度，减低流动性风险。

本集团将金融机构借款作为主要资金来源。于2022年12月31日，本集团尚未使用的金

融机构授信额度为438,000,000.00元（2021年12月31日：350,000,000.00元），其中本集

团尚未使用的短期借款额度为人民币402,000,000.00元（2021年12月31日：402,000,000.00

元）。本集团持有的金融资产和金融负债按未折现剩余合同义务的到期期限分析如下：

2022年12月31日金额：

项目 一年以内 一到二年 二到五年
五年

以上
合计

金融资产

货币资金 459,657,822.57 459,657,822.57

应收票据 171,547,752.98 171,547,752.98

应收账款 294,399,562.75 294,399,562.75

应收款项融资 5,371,855.71 5,371,855.71

其他应收款 5,626,830.61 5,626,830.61

金融负债

短期借款 1,962,936,789.90 1,962,936,789.90

应付票据 64,855,401.04 64,855,401.04

应付账款 611,264,285.51 611,264,285.51

其他应付款 36,765,356.32 36,765,356.32
一年内到期的非

流动负债
87,329,367.25 87,329,367.25

其他流动负债 48,192,008.81 48,192,008.81

长期应付款 45,607,380.20 19,854,583.35 65,461,963.55

2. 敏感性分析

山东墨龙石油机械股份有限公司财务报表附注

2022 年 1 月 1日至 2022 年 12 月 31 日

（本财务报表附注除特别注明外，均以人民币元列示）

92

本集团采用敏感性分析技术分析风险变量的合理、可能变化对当期损益或股东权益可

能产生的影响。由于任何风险变量很少孤立的发生变化，而变量之间存在的相关性对某一

风险变量变化的最终影响金额将产生重大作用，因此下述内容是在假设每一变量的变化是

独立的情况下进行的。

(1)外汇风险敏感性分析

外汇风险敏感性分析假设：所有境外经营净投资套期及现金流量套期均高度有效。

在上述假设的基础上，在其他变量不变的情况下，汇率可能发生的合理变动对当期损

益和权益的税后影响如下：

项目 汇率变动

2022 年度 2021 年度

对净利润的

影响

对所有者权益

的影响

对净利润的

影响

对所有者权

益的影响

所有外币 对人民币升值 5% 6,895,808.83 6,895,808.83 5,398,191.68 5,398,191.68

所有外币 对人民币贬值 5% -6,895,808.83 -6,895,808.83 -5,398,191.68 -5,398,191.68

(2)利率风险敏感性分析

利率风险敏感性分析基于下述假设：

市场利率变化影响可变利率金融工具的利息收入或费用；

对于以公允价值计量的固定利率金融工具，市场利率变化仅仅影响其利息收入或费用；

以资产负债表日市场利率采用现金流量折现法计算衍生金融工具及其他金融资产和负

债的公允价值变化。

在上述假设的基础上，在其他变量不变的情况下，利率可能发生的合理变动对当期损

益和权益的税后影响如下：

项目 利率变动

2022 年度 2021 年度

对净利润的

影响

对所有者权

益的影响

对净利润的

影响

对所有者权

益的影响

浮动利率借款 增加 1% -1,066,537.50 -1,066,537.50 -2,816,171.38 -2,816,171.38

浮动利率借款 减少 1% 1,066,537.50 1,066,537.50 2,816,171.38 2,816,171.38

十、 公允价值的披露

于2022年12月31日，本集团的应收款项融资以公允价值计量，该部分银行承兑汇票到

山东墨龙石油机械股份有限公司财务报表附注

2022 年 1 月 1日至 2022 年 12 月 31 日

（本财务报表附注除特别注明外，均以人民币元列示）

93

期日较短，公允价值和账面价值差异极小。

本集团不以公允价值计量的金融资产和负债主要包括：应收款项、短期借款、应付款

项和长期借款等。不以公允价值计量的金融资产和负债的账面价值与公允价值相差很小。

十一、关联方及关联交易

（一）关联方关系

1. 控股股东及最终控制方

（1） 控股股东及最终控制方

控股股东名称 注册地 业务性质
注册资本

（万元）

对本公司

的持股比

例(%)

对本公司

的表决权

比例(%)

寿光墨龙控股有限公司 寿光 其他金融服务 150,000.00 29.53 29.53

寿光墨龙控股有限公司（以下简称“墨龙控股”）为山东寿光金鑫投资发展控股集团

有限公司（以下简称寿光金鑫）的全资子公司，寿光金鑫为寿光市国有资产监督管理局的

全资子公司，故本公司最终控制方为寿光市国有资产监督管理局。

（2） 控股股东注册资本及其变化

控股股东 年初余额 本年增加 本年减少 年末余额

墨龙控股 1,500,000,000.00 1,500,000,000.00

（3） 控股股东的所持股份或权益及其变化

控股股东
持股金额 持股比例（%）

年末余额 年初余额 年末比例 年初比例

寿光金鑫 235,617,000.00 235,617,000.00 29.53 29.53

2. 子公司

子公司情况详见本附注“八、1.（1）企业集团的构成”相关内容。

山东墨龙石油机械股份有限公司财务报表附注

2022 年 1 月 1日至 2022 年 12 月 31 日

（本财务报表附注除特别注明外，均以人民币元列示）

94

3. 合营企业及联营企业

本公司合营或联营企业详见本附注“八、2.（1）合营企业或联营企业”相关内容。本

年与本公司发生关联方交易，或前期与本公司发生关联方交易形成余额的联营企业情况如

下：

合营或联营企业名称 与本公司关系

克拉玛依亚龙石油机械有限公司 本公司联营企业

4. 其他关联方

其他关联方名称 与本公司关系

山东寿光金鑫投资发展控股集团有限公司 公司控股股东的母公司

潍坊华源热力有限公司 同受控股股东的母公司控制的公司

寿光市鑫景旅游发展有限公司 同受控股股东的母公司控制的公司

寿光市融源农业科技有限公司 同受控股股东的母公司控制的公司

寿光市金投医疗服务有限公司 同受控股股东的母公司控制的公司

寿光市金盾机动车驾驶员培训有限责任公司 同受控股股东的母公司控制的公司

寿光高新区投资开发集团有限公司 同受控股股东的母公司控制的公司

寿光金盛投资有限公司 同受控股股东的母公司控制的公司

寿光市丰汇农业科技有限公司 同受控股股东的母公司控制的公司

寿光市建设工程质量检测有限公司 同受控股股东的母公司控制的公司

寿光市星云港航投资管理中心（有限合伙） 同受控股股东的母公司控制的公司

寿光市高新区基础设施开发有限公司 同受控股股东的母公司控制的公司

山东龙兴塑膜科技股份有限公司 同受控股股东的母公司控制的公司